
Caderno Integrante da Edição nº 8204
Pato Branco, 13 de agosto de 2022

  

EDITAL DE ABANDONO DE EMPREGO 

A empresa Inplasul Industria de Plásticos Sudoeste Ltda, CNPJ 75.635.144/0001-13, Rod. BR 
158, Km 521, n°10265 Pato Branco – PR, vem através deste pedir ao funcionário ALEX GOMES 
MARIOS DA SILVA, portador da CTPS 001260102, série 8904 o seu comparecimento para 
justificativas das faltas, sendo que seu último dia de trabalho foi 04/07/2022 A não apresentação 
no prazo de 24h contados a partir da data de publicação, implicará na rescisão de seu contrato 
de trabalho por abandono de emprego conforme artigo 482 letra “i”da CLT (consolidação das leis 
trabalhistas). 

  
 EDITAL DE ABANDONO DE EMPREGO 

A empresa Inplasul Industria de Plásticos Sudoeste Ltda, CNPJ 75.635.144/0001-13, Rod. BR 
158, Km 521, n°10265 Pato Branco – PR, vem através deste pedir ao funcionário FRANCISCO 
DE JESUS VASQUEZ MEDINA, portador da CTPS 007108502, série 8283 o seu 
comparecimento para justificativas das faltas, sendo que seu último dia de trabalho foi 
22/06/2022 A não apresentação no prazo de 24h contados a partir da data de publicação, 
implicará na rescisão de seu contrato de trabalho por abandono de emprego conforme artigo 482 
letra “i”da CLT (consolidação das leis trabalhistas). 

  
 ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR LIMITE Nº 021/2022 
Em análise ao processo de Dispensa de Licitação nº 021/2022, de 12 de agosto 
de 2022, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento, no uso de suas atribuições o Sr. Idalir João Zanella, Prefeito de 
Renascença – Pr, R A T I F I C A o procedimento com amparo na Lei nº 8.666/93, 
em seu artigo 24 Inciso II. 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: imediato. 
VALOR DO CONTRATO – R$ 7.290,00 (sete mil duzentos e noventa reais).  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
QUADROS DE FOTOS AÉREAS DO MUNICÍPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se tal contratação, baseando-se no 
disposto no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
CONTRATADO: FOTOS AEREAS LONTRENSE EIRELI, CNPJ sob nº 
32.846.275/0001-37, Salto do Lontra – Pr. 
CONTRATANTE: Município de Renascença - Paraná. 

Renascença – Pr, 12 de agosto de 2022. 
_________________________ 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 48/2022/GP. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO Nº 38/2022,
PROCESSO N.º 39/2022. REMANEJAMENTO Nº 59. Emenda Impositiva Nº 38/2021. PARTES: Município de Pato
Branco, CNPJ/MF sob nº 76.995.448/0001-54, e ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE PATO BRANCO, pessoa jurídica,
inscrita no CNPJ Nº 15.286.211/0001-00. OBJETO:Celebração de parceria a transferências de recursos financeiros através
das emendas impositivas do legislativo municipal, conforme PL 175/5021, para Organizações da Sociedade Civil de Pato
Branco, sem fins lucrativos, através da apresentação de propostas ou projetos. O projeto agraciado é da Associação dos
Surdos de Pato Branco, que irá atender em cunho social mensalmente 40(quarenta) surdoatletas da equipe de rendimento que
representam o município em competições oficiais estaduais e nacionais. VALOR TOTAL: R$ 22.427,16. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1186-2296. GESTOR: Alexandre Zoche. FISCAL: William
Antonio Pires. Pato Branco, 11 de Agosto de 2022. Robson Cantu – Prefeito. Heron Rodrigues da Silva - Representante
Legal.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 392/2022 a 394/2022. 
PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 110/2022, PROCESSO Nº 267/2022.
OBJETO: Implantação de registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais hidráulicos, atendendo as necessidades de todas as Secretarias, 
Entidades e Departamentos da Administração municipal. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Diversas conforme Ata. Ata de Registro de Preços n.º 
392/2022. Partes: Município de Pato Branco e VDA SANEAMENTO LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 43.486.840/0001-19, com o 
valor total de R$ 283.027,20. Ata de Registro de Preços n.º 393/2022. Partes: 
Município de Pato Branco e ATRIUM INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
FERRAGENS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
46.423.434/0001-03, com o valor total de R$ 34.072,25. Ata de Registro de 
Preços n.º 394/2022. Partes: Município de Pato Branco e JOSE VALTER 
BATISTA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
32.220.354/0001-38, com o valor total de R$ 3.314,25. Pato Branco, 10 de Agosto
de 2022. Robson Cantu – Prefeito.

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

810 Vitor Dos Reis Monteiro Cancela Gratificação De Função 09/08/2022 

811 Elizangela Greggio Vicensi e 
Luciane Bergamin Designa coordenadoras 09/08/2022 

812 Jose Domingos Schutt Redistribui  09/08/2022 
815 Raphael Henrique Zolinger Altera BC Insalubridade 11/08/2022 

816 Rosangela Aparecida Dos 
Santos Altera BC Insalubridade 11/08/2022 

817 Sidnei Riva Altera Carga Horária Coordenador De 
Escola 11/08/2022 

818 Secretaria De Saúde Altera Portaria 274/2022 11/08/2022 
819 Mariana Martinelo Nomeia Aprovada em Concurso 11/08/2022 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima, encontra(m)-se disponível(eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 15 de agosto de 2022, conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de 
julho de 2017. 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 
110/2022. PROCESSO: 267/2022. OBJETO: Implantação de registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais hidráulicos, atendendo as 
necessidades de todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da 
Administração municipal e ADJUDICO seu objeto para as empresas: JOSE 
VALTER BATISTA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
32.220.354/0001-38, com o valor total de R$ 3.314,25. VDA SANEAMENTO LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 43.486.840/0001-19, com o 
valor total de R$ 283.027,20. ATRIUM INDÚSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 46.423.434/0001-03,
com o valor total de R$ 34.072,25. Pato Branco, 10 de Agosto de 2022. Robson 
Cantu – Prefeito.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 
107/2022. PROCESSO: 252/2022. OBJETO: A contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de dimensionamento e elaboração de 
projeto executivo para o fornecimento de energia elétrica para unidade de britagem, 
a ser implantado na Estrada Rural da Comunidade São Caetano, no Município de 
Pato Branco, incluindo as especificações e detalhamento para a instalação de 
entrada de serviço com posto de transformação e aprovação junto à Concessionária 
de Energia Copel, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Engenharia e Obras e ADJUDICO seu objeto para a empresa: BM ENGENHARIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 01.751.613/0001 -23,
com o valor total de R$ 15.700,00. Pato Branco, 04 de Agosto de 2022. Robson 
Cantu – Prefeito.

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
Extrato Termo de Aditamento nº 01/2022 - Contrato nº 76/2022. 
Inexigibilidade nº 20/2019, Chamamento Público nº 08/2021. 
PARTES: Município de Pato Branco e Clinimed Clínica de Pediatria 
Especializada Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de Média e Alta 
Complexidades Ambulatorial nos grupos: Grupo 02 - Finalidade 
Diagnóstica: Procedimentos de Coleta de Material, Endoscopias e 
Métodos de Diagnóstico em Especialidades e Procedimentos 
Municipais – Diagnose; Grupo 03 – Finalidade Clínica: 
Procedimentos de Consultas/ Acompanhamentos/ Atendimentos, 
Fisioterapias  e Outras Especialidades – Tratamento de Pele e 
Tecidos Subcutâneos e Procedimentos Municipais – Clínicos; Grupo 
04 – Finalidade Cirúrgica: Procedimentos de Pequenas Cirurgias e 
Cirurgias de Pele, Tecidos Cutâneos e Mucosas, Aparelho da Visão, 
Aparelho Geniturinário, Anestesias e Procedimentos Municipais – 
Cirúrgicos, pelos valores constantes na Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS (SIGTAP), para atendimento aos 
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, residentes no Município 
de Pato Branco, bem como aos usuários referenciados por meio de 
pactuações firmadas com a Secretaria Municipal da Saúde de Pato 
Branco. DO VALOR: Com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 
1993, e de acordo com a solicitação apresentada pela Secretaria 
Municipal de Saúde, devidamente justificada pela alteração de valor 
constante na Portaria GM/MS nº 1.098 de 12/05/2022, Artigo 1, e no 
Artigo 130, § 6, da portaria de Consolidação nº 1, as partes pactuam 
a alteração de valor para o item 124 do lote 14, ficando R$ 
302.961,60, para os 24 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Fonte: 303 – Despesa: 1487 – Desdobramento: 2000); Fonte: 494 – 
Despesa: 1490 - Desdobramento: 2003. Permanecem em plena 
vigência todas as demais cláusulas e condições que não conflitem 
com o presente Termo. Pato Branco, 11 de agosto de 2022. Robson 
Cantu - Prefeito. Thais Mascarenhas Giublin - Representantes 
Legais. 

 

 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

AVISO  DE  CONCORRÊNCIA Nº 13/2022  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção da Unidade Básica de Saúde do Bairro Parque do 
Som, a ser construída na Rua Frei Sérgio esquina com a Rua Frei Sergio Hillesheim, Lote 05 – Quadra 1567, no Bairro 
Parque do Som, com recursos provenientes da Resolução SESA n.º 932/2021; atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme demais anexos deste edital. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 1.733.011,23.  
DATA DE ABERTURA: 16 de setembro de 2022, às 09h00min, junto ao Protocolo de Licitações, anexo a Divisão de 
Licitações do Município de Pato Branco, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, CEP 85501-064, em Pato Branco - PR. A 
abertura dos Envelopes nº 01 (um) - Documentos de Habilitação, dar-se-á na sala de abertura de licitações, às 09h15min 
do mesmo dia. O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - Demais informações pelo e-mail: 
licita@patobranco.pr.gov.br. Thais Love - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO  DE  CONCORRÊNCIA Nº 07/2022  

O Município de Pato Branco, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público aos interessados no processo de licitação na modalidade 
Concorrência nº 07/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
construção de Ginásio de Esportes de Pato Branco – Arena Pato Branco, localizado no 
imóvel urbano lote 09 – quadra 433, Marginal da BR-158 Rua Alfredo Luiz de Bortoli, nº 
5395, Bairro Bortot no Município de Pato Branco, com recursos do convênio nº 
874951/2018/ME/CAIXA celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do 
Esporte, representada pela Caixa Econômica Federal e o Município de Pato Branco, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, que diante da 
manifestação da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, por meio do protocolo nº 
453574/2022, dar-se-á andamento ao certame na fase em que se encontra. Considerando 
as informações contidas no protocolo acima mencionado, ficam retificados os itens: 3 e 19 
do Edital e respectivos itens correspondentes na minuta do contrato, bem como anexos 
VIII, IX E XI do Edital, passando a viger conforme arquivos disponíveis no endereço 
www.patobranco.pr.gov.br. Diante das alterações, o recebimento dos Envelopes nº 01 
(um), contendo os Documentos de Habilitação, e dos Envelopes nº 02 (dois), contendo a 
Proposta de Preços, dos interessados dar-se-á até as 09 HORAS, DO DIA 19 DE 
SETEMBRO DE 2022, junto ao Protocolo de Licitações, anexo a Divisão de Licitação do 
Município de Pato Branco, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, CEP 85501-064, em Pato 
Branco - PR. A abertura dos Envelopes nº 01 (um) - Documentos de Habilitação, dar-se-á 
na sala de abertura de licitações, às 09h15min do mesmo dia. O Edital Retificado e seus 
anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de 
Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no horário de expediente, na Rua 
Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, ou pelo site: www.patobranco.pr.gov.br / 
Demais informações, fones: (46) 3220-1534, e-mail: 
licita@patobranco.pr.gov.br/licitacao2@patobranco.pr.gov.br. Thais Love - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO CONTRATO Nº 216/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 107/2022-
PROCESSO N° 252/2022. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 
76.995.448/0001-54 e BM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
01.751.613/0001-23. OBJETO: A contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de dimensionamento e elaboração de projeto executivo 
para o fornecimento de energia elétrica para unidade de britagem, a ser 
implantado na Estrada Rural da Comunidade São Caetano, no Município de 
Pato Branco, incluindo as especificações e detalhamento para a instalação de 
entrada de serviço com posto de transformação e aprovação junto à 
Concessionária de Energia Copel, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Engenharia e Obras. VALOR TOTAL: R$ 15.700,00. Pato Branco, 
04 de Agosto de 2022. Joslei Manfroi - Representante Legal. Robson Cantu –
Prefeito.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO CONTRATO Nº 205/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 106/2022-
PROCESSO N° 251/2022. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 
76.995.448/0001-54 e PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60. OBJETO: A prestação de 
serviços de Seguro para Veículos, destinado a cobertura de veículos de 
propriedade do Município para atender as necessidades da Administração 
Municipal. VALOR TOTAL: R$ 10.000,00. Pato Branco, 22 de Julho de 2022.
Roberto de Souza Dias - Procurador. Neide Oliveira Souza - Procuradora
Robson Cantu – Prefeito.

PORTARIA N° 180/2022 

DATA: 12/08/2022 SÚMULA: “Conceder Aposentadoria à servidora Municipal Terezinha Beatriz da Silva de Oliveira. “ 
Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

definidas no Art. 70º, XXVI, da Lei Organiza do Município de Mariópolis.  RESOLVE: ART. 1°- Conceder a pedido a 
partir de 01 de agosto de 2022 à Sra. Terezinha Beatriz da Silva de Oliveira, brasileira portadora do Rg nº. 

3.201.172-1 SSP/PR CPF nº. 426.612.269-15, Servidora Pública Municipal de Mariópolis, Ocupante do cargo Efetivo 
de Professora, matrícula nº 2925, Lotada na Divisão de Educação, Aposentadoria Voluntária Por Idade, com proventos 

proporcionais, sem paridade, no valor de R$ 1.652,93 (mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e três 
centavos). Mensais.  Embasamento Legal:    Artigo 40, §1º, Inciso III, “b” da CF – Comum.  ART. 2°- Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retrativos a 01 de agosto de 2022, ficando revogadas as 
disposições em contrário especialmente a Portaria nº166/2022.  Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, em 

12 agosto de 2022. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK  PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE MARIOPOLIS 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E B.E.E.M 
Produções e Eventos Ltda, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob nº 27.389.694/0001-57, 
inscrição estadual nº isento, denominada de CONTRATADA. DO OBJETO: a contratação de empresa para 
realização de espetáculo em comemoração as festividades da semana da criança, conforme descrição 
abaixo: 

LOTE ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNIT 
R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 1 1,0 UND Espetáculo para Dia Das Crianças, apresentações 
artísticas, sendo um show de variedades com números de 
circo, teatro, dança com personagens do universo infantil.  

17.600,00 17.600,00 

DO PRAZO: O prazo de execução será no dia 07 de Outubro de 2022, de acordo com as orientações do 
Departamento de Educação. VALOR: O valor total será o valor de R$ 17.600,00 (Dezessete mil e 
seiscentos reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a execução dos 
serviços. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.00 – Departamento de Educação – 05.01 – Divisão de 
Educação – 12.365.0012.2.019 – Manutenção da Educação Infantil – Creche – 33.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte (103). Despesa 1262. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Lei nº 
8.666/93, Art. 24.  É dispensável a licitação: inciso II. JUSTIFICATIVA: a) o valor da contratação não justifica 
a realização de um processo licitatório comum; b) o evento fará parte da abertura da “Semana da Criança”, 
que terá como público todos os alunos da rede municipal de ensino juntamente com seus familiares. 
Objetiva-se, assim, proporcionar um momento de comemoração pelo dia das crianças, bem como trabalhar 
a questão da importância da família na infância, através da criação de memórias afetivas. A atividade está 
prevista no projeto desenvolvido na rede municipal de ensino chamado de “Minha Família Meu Porto 
Seguro”; c) a Nota Técnica n° 1/2018 – CGF/TCE-PR orienta que os valores fixados pelo Decreto Federal 
n° 9.412/2018, que alterou os limites para contratações mediante dispensa de licitação, se aplicam também 
à Administração Pública Municipal; d) o preço proposto se justifica, pois é aquele que se mostra o mais 
vantajoso para a administração segundo os orçamentos realizados junto a empresas do ramo, o que 
também condiciona, no caso, a escolha da executante. Mariópolis, 12 de Agosto de 2022. Leoni Espedito 
Sangaletti – Presidente. Bruna Almeida Zankoski – Membro. Francisco Valdomiro Bueno – Membro. Mario 
Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022 – PMM 

OBJETO: Seleção de propostas visando a aquisição de utensílios 
para cozinha e forno industrial, a pedido da Secretaria de Educação 
e Secretaria de Assistência Social desta Municipalidade. 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital. 
DATA DE ABERTURA: 30 de agosto de 2022 às 08h30min, na 
sede administrativa da Prefeitura Municipal, Departamento de 
Licitação, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à 
disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do 
município www.mangueirinha.pr.gov.br. Demais informações, pelos 
telefones: (46) 3243-8004, e - mail: 
licitacao@mangueirinha.pr.gov.br. 

Mangueirinha 12 de Agosto de 2022. 
Publique-se 
Dorli Netto 
Pregoeiro 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/2022 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
CONTRATADO: G.M. TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ sob nº 
23.848.606/0001-87. 
OBJETO: Seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada em elaboração de edital, planejamento, organização 
e execução de Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
Professores visando atender a Secretaria Municipal de Educação 
desta Municipalidade. 
VALOR: R$ 13.489,12 (Treze mil, quatrocentos e oitenta e nove 
reais e doze centavos). 
DATA: 12 de Agosto de 2022. 
 

Mangueirinha 12 de Agosto de 2022. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 

 

 

DECISÃO COMISSÃO DE LICITAÇÃO DECISÃO COMISSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2022 
Objeto: Seção para abertura dos Envelopes de Proposta de Preços. 
  A comissão de licitação, designada através do Decreto Nº 221/2021, considerando que 
na data de 03 (três) de agosto de 2022 foi realizada a sessão de recebimento e abertura dos envelopes 
de documentos de habilitação e propostas de preços do Edital de Tomada de Preços nº 006/2022, e que 
após abertos os envelopes nº 01 das empresas participantes: C.E. Gnoatto Perin Eireli Epp, JG De-
rivados de Cimento Ltda Me, Callegari Engenharia Ltda, Ferragens Donda Materiais Elétricos, 
Hidraúlicos e Serviços de Engenharia Ltda, e Geraldo Cesar Jung, foram conferidos os documen-
tos de habilitação pela comissão de licitação e pelos representantes presentes, onde a comissão de lici-
tação encerrou a sessão para melhor analise dos documentos, e no dia 04 (quatro) de agosto de 2022, 
foi publicado na edição 8197 do Jornal Diário do Sudoeste, a decisão de habilitação das empresas par-
ticipantes, onde foram habilitas as empresas C.E. Gnoatto Perin Eireli Epp, JG Derivados de Cimento 
Ltda Me, Ferragens Donda Materiais Elétricos, Hidraúlicos e Serviços de Engenharia Ltda, Geraldo 
Cesar Jung, e inabilitada a empresa Callegari Engenharia Ltda, e no mesmo ato comunicou a abertura 
do prazo de recurso, sendo as empresas notificadas por e-mail para apresentarem os seus recursos no 
prazo de até 05 (cinco) dias uteis a contar da data de publicação da decisão, conforme o item 10.1 do 
edital.   
  Considerando que depois de decorridos os prazos concedidos na decisão e como ne-
nhuma empresa apresentou recursos. 

NOTIFICA-SE as empresas participantes da sessão da ata n° 1571/2022, que fará a 
nova seção para a abertura dos envelopes de Propostas de Preços no dia 15 (quinze) de agosto de 2022 
às 09h30min, na sala de licitações junto a Prefeitura Municipal. 

Itapejara D’Oeste/PR, 12 (doze) de agosto de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto Nº 221/2021 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   13 de agosto de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8204

 

 

 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 

LEI Nº 5.961, DE 11 DE AGOSTO DE 2022. 
Autoriza a abertura de crédito suplementar no exercício de 2022, no 
valor de R$ 6.544.016,36 (seis milhões, quinhentos e quarenta e quatro 
mil, dezesseis reais e trinta e seis centavos) e dá outras providências. 

A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 6.544.016,36 (seis 
milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, dezesseis reais e trinta e seis centavos), conforme a seguir 
especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
12 Educação  
12.361 Ensino Fundamental  
12.361.0039 Manutenção do Ensino  
1.041 Construir, Reformar, Ampliar e Gerenciar Unidades Escolares  
4.4.90.51 – 000 (1668) Obras e Instalações 4.161.110,69 
4.4.90.51 – 104 (1669) Obras e Instalações 1.000.000,00 
4.4.90.51 – 107 (1670) Obras e Instalações 1.382.905,67 

TOTAL 6.544.016,36 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata a presente Lei, serão utilizados recursos provenientes 
do superávit financeiro do exercício de 2021 e do cancelamento de dotações do exercício de 2022, conforme a 
seguir especificado: 
I – superávit financeiro do exercício de 2021: 

Código Especificação Valor (R$) 
107 FNDE - Salário Educação 1.382.905,67 

II – anulação de dotações do exercício de 2022: 
Código Especificação Valor (R$) 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO  
04.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
15 Urbanismo  
15.451 Infraestrutura Urbana  
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento  
2.026 Manutenção e Atualização do Plano Diretor e Implantação do SIG  
3.3.90.40 - 000 (142) Serviços de Tecnologia da Informação 100.000,00 

Código Especificação (Valor R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS  
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  
15 Urbanismo  
15.451 Infraestrutura Urbana  
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento  
2.022 Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Urbanos  
4.4.90.52 - 000 (398) Equipamento e Material Permanente 200.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS  
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  
15 Urbanismo  
15.452 Serviços Urbanos  
15.452.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento  
2.024 Manter Fábrica de Tubos, Britador e Usina de Asfalto  
4.4.90.52 - 000 (431) Equipamento e Material Permanente 100.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO  
12 Educação  
12.361 Ensino Fundamental  
12.361.0039 Manutenção do Ensino  
2.276 Manutenção do Ensino Fundamental  
3.1.90.11 - 104 (1787) Vencimentos e Vantagens Fixas - PC 1.000.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO  
12 Educação  
12.365 Educação Infantil  

 

 

12.365.0039 Manutenção do Ensino  
2.176 Manutenção da Educação Infantil  
3.1.90.11 - 000 (1822) Vencimentos e Vantagens Fixas - PC 1.550.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
07.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA  
12 Educação  
12.392 Difusão Cultural  
12.392.0040 Promover a Cultura  
2.108 Manutenção Departamento de Cultura  
3.3.90.36 - 000 (508) Outros Serviços de Terceiros - PF 200.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
11.02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA  
20 Agricultura  
20.606 Extensão Rural  
20.606.0029 Atividades da Secretaria de Agricultura  
2.070 Manutenção das Atividades de Desenvolvimento Rural  
4.4.90.52 - 000 (960) Equipamento e Material Permanente 2.011.110,69 

TOTAL 6.544.016,36 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei 
nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de 
setembro de 2021, e na Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.293, DE 11 DE AGOSTO DE 2022. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2022, no valor 
de R$ 6.544.016,36 (seis milhões, quinhentos e quarenta 
e quatro mil, dezesseis reais e trinta e seis centavos) e dá 
outras providências. 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 5.961, de 11 de 
agosto de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 6.544.016,36 (seis milhões, quinhentos 
e quarenta e quatro mil, dezesseis reais e trinta e seis centavos), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
12 Educação  
12.361 Ensino Fundamental  
12.361.0039 Manutenção do Ensino  
1.041 Construir, Reformar, Ampliar e Gerenciar Unidades Escolares  
4.4.90.51 – 000 (1668) Obras e Instalações 4.161.110,69 
4.4.90.51 – 104 (1669) Obras e Instalações 1.000.000,00 
4.4.90.51 – 107 (1670) Obras e Instalações 1.382.905,67 

TOTAL 6.544.016,36 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos 
provenientes do superávit financeiro do exercício de 2021 e do cancelamento de dotações do exercício de 2022, 
conforme a seguir especificado: 
I – superávit financeiro do exercício de 2021: 

Código Especificação Valor (R$) 
107 FNDE - Salário Educação 1.382.905,67 

II – anulação de dotações do exercício de 2022: 
Código Especificação Valor (R$) 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO  
04.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
15 Urbanismo  
15.451 Infraestrutura Urbana  
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento  
2.026 Manutenção e Atualização do Plano Diretor e Implantação do SIG  
3.3.90.40 - 000 (142) Serviços de Tecnologia da Informação 100.000,00 

 Código Especificação (Valor R$) 

 

 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS  
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  
15 Urbanismo  
15.451 Infraestrutura Urbana  
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento  
2.022 Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Urbanos  
4.4.90.52 - 000 (398) Equipamento e Material Permanente 200.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS  
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  
15 Urbanismo  
15.452 Serviços Urbanos  
15.452.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento  
2.024 Manter Fábrica de Tubos, Britador e Usina de Asfalto  
4.4.90.52 - 000 (431) Equipamento e Material Permanente 100.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO  
12 Educação  
12.361 Ensino Fundamental  
12.361.0039 Manutenção do Ensino  
2.276 Manutenção do Ensino Fundamental  
3.1.90.11 - 104 (1787) Vencimentos e Vantagens Fixas - PC 1.000.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO  
12 Educação  
12.365 Educação Infantil  
12.365.0039 Manutenção do Ensino  
2.176 Manutenção da Educação Infantil  
3.1.90.11 - 000 (1822) Vencimentos e Vantagens Fixas - PC 1.550.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
07.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA  
12 Educação  
12.392 Difusão Cultural  
12.392.0040 Promover a Cultura  
2.108 Manutenção Departamento de Cultura  
3.3.90.36 - 000 (508) Outros Serviços de Terceiros - PF 200.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
11.02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA  
20 Agricultura  
20.606 Extensão Rural  
20.606.0029 Atividades da Secretaria de Agricultura  
2.070 Manutenção das Atividades de Desenvolvimento Rural  
4.4.90.52 - 000 (960) Equipamento e Material Permanente 2.011.110,69 

TOTAL 6.544.016,36 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei 
nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de 
setembro de 2021, e na Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO N° 144/2022 

Modalidade de licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 07/2022 
 

O Município de Palmas, Estado do Paraná, torna público aos interessados que realizará processo de licitação 
na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia nº. 13/09/2022, conforme especificações 
deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”.  
 
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:15 do dia 13/09/2022; 
 
ENDEREÇO: sala de reuniões da Prefeitura Municipal, Av. Clevelândia, 521 – Centro, Palmas – Paraná. 
 
MODALIDADE: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto arquitetônico, estrutural, SPT 
(standard penetration test), estudo hidrológico, levantamento topográfico e planialtimétrico, memorial 
descritivo e orçamento para empreitada global de material e mão de obra, apresentando quantitativos e custos 
referenciados pela SINAPI para ponte do rio Bandeira, de acordo com as especificações do edital e seus 
anexos. 
 
DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09:00 do dia 13/09/2022; 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 109.966,65 (cento e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
cinco centavos). 
 
Local para informações, protocolo e obtenção do instrumento convocatório e seus anexos: Divisão de 
Licitações - Av. Clevelândia, n.521 – centro – Palmas – PR telefone (046) 3263-7000 – Site: 
www.pmp.pr.gov.br. 
 
 
 

Palmas, 12/08/2022 
 
 

Kosmos Panayotis Nicolaou 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
LICITAÇÃO COM ITENS COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA 

MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 

 
 

PROCESSO N° 143/2022 
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/20022 

  
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que realizará 

processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 76/2022, e conforme especificações 
deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”. 

 
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 14/09/2022; 
 
CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico - BLL COMPRAS: www.bll.org.br  
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por unitário do item, 
observadas as especificações técnicas definidas no Edital. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 385.264,00 (trezentos e oitenta e cinco mil, duzentos e sessenta e quatro reais). 
 
OBJETO: Aquisição de armários para recarga, armazenamento e transporte de tablets, com serviços de 
entrega e instalação, bem como treinamento para uso dos mesmos, conforme a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação, de acordo com as especificações do edital e seus anexos. 
 
Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Avenida Clevelândia, nº 521, Centro, 
Palmas – PR, telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br e www.bll.org.br 
 
 
 

Palmas, 12/08/2022 
 
 

 
Kosmos Panayotis Nicolaou 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO N° 146/2022 

Modalidade de licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 08/2022 
 

O Município de Palmas, Estado do Paraná, torna público aos interessados que realizará processo de licitação 
na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia nº. 08/2022, conforme especificações deste 
certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”.  
 
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:15 do dia 15/09/2022; 
 
ENDEREÇO: sala de reuniões da Prefeitura Municipal, Av. Clevelândia, 521 – Centro, Palmas – Paraná. 
 
MODALIDADE: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para elaboração de Laudo Geológico-Geotécnico de uma 
área de 12.365 m² destinada à construção de um condomínio para moradia de Idosos no Município de Palmas, 
de acordo com as especificações do edital e seus anexos.  
 
DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09:00 do dia 15/09/2022; 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 26.922,67 (vinte e seis mil, novecentos e vinte e dois reais e sessenta e sete 
centavos). 
 
Local para informações, protocolo e obtenção do instrumento convocatório e seus anexos: Divisão de 
Licitações - Av. Clevelândia, n.521 – centro – Palmas – PR telefone (046) 3263-7000 – Site: 
www.pmp.pr.gov.br. 
 
 
 

Palmas, 12/08/2022 
 
 
 
 

Kosmos Panayotis Nicolaou 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO N° 147/2022 

Modalidade de licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 09/2022 
 

O Município de Palmas, Estado do Paraná, torna público aos interessados que realizará processo de licitação 
na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia nº. 09/2022, conforme especificações deste 
certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”.  
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:15 do dia 16/09/2022; 
ENDEREÇO: sala de reuniões da Prefeitura Municipal, Av. Clevelândia, 521 – Centro, Palmas – Paraná. 
MODALIDADE: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para elaboração de projetos complementares de 
engenharia, relação de quantidades de materiais e orçamentação da obra completa (materiais + mão de obra 
+ BDI + cronograma + ART/RRT) referenciados em tabelas vigentes da construção civil, conforme projeto 
arquitetônico para Estruturas de barracão em pré-moldado. 
DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09:00 do dia 16/09/2022; 
VALOR MÁXIMO: R$ 38.001,75 (trinta e oito mil, um real e setenta e cinco centavos). 
Local para informações, protocolo e obtenção do instrumento convocatório e seus anexos: Divisão de 
Licitações - Av. Clevelândia, n.521 – centro – Palmas – PR telefone (046) 3263-7000 – Site: 
www.pmp.pr.gov.br. 
 
 
 

Palmas, 12/08/2022 
 
 
 
 

Kosmos Panayotis Nicolaou 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 

PROCESSO N° 160/2022 
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/20022 

  
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que realizará 

processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 77/2022, e conforme especificações 
deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO 
POR LOTE”. 

 
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 08/09/2022; 
 
CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico - BLL COMPRAS: www.bll.org.br  
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais). 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
 
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por unitário do item, 
observadas as especificações técnicas definidas no Edital. 

OBJETO: Contratação de emissora de rádio para prestação de serviços com abrangência de cobertura em 
todo município de Palmas PR, para divulgação dos informativos de utilidade pública do município e de 
inserções em atendimento a demanda da municipalidade, conforme discrição, de acordo com as 
especificações do edital e seus anexos. 
 
Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Avenida Clevelândia, nº 521, Centro, 
Palmas – PR, telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br e www.bll.org.br 
 
 
 

Palmas, 12/08/2022 
 
 
 
 

 
Kosmos Panayotis Nicolaou 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO) PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE, CONFORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
 
 

PROCESSO N° 163/2022 
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022 

  
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que realizará 

processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 78/2022, e conforme especificações 
deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”. 

 
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 12/09/2022; 
 
CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico - BLL COMPRAS: www.bll.org.br  
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por unitário do item, 
observadas as especificações técnicas definidas no Edital. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.338.628,14 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil, seiscentos e vinte e oito reais e 
quatorze centavos). 
 
OBJETO: Aquisição de Pneus novos, com fabricação Nacional a ser fornecido aos Departamentos da 
Prefeitura Municipal de Palmas-PR, de acordo com as especificações do edital e seus anexos. 
 
Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Avenida Clevelândia, nº 521, Centro, 
Palmas – PR, telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br e www.bll.org.br 
 
 
 

Palmas, 12/08/2022 
 
 

 
Kosmos Panayotis Nicolaou 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

 

 

DECISÃO COMISSÃO DE LICITAÇÃO DECISÃO COMISSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2022 
Objeto: Seção para abertura dos Envelopes de Proposta de Preços. 
  A comissão de licitação, designada através do Decreto Nº 221/2021, considerando que 
na data de 04 (quatro) de agosto de 2022 foi realizada a sessão de recebimento e abertura dos envelo-
pes de documentos de habilitação e propostas de preços do Edital de Tomada de Preços nº 007/2022, e 
que após abertos os envelopes nº 01, foram conferidos os documentos de habilitação pela comissão de 
licitação das empresas: C.E. Gnoatto Perin Eireli Epp, JG Derivados de Cimento Ltda Me, Fer-
ragens Donda Materiais Elétricos, Hidraúlicos e Serviços de Engenharia Ltda, Geraldo Cesar 
Jung, onde contatou-se que a empresa JG Derivados de Cimento Ltda Me, não apresentou em sua 
documentação o balanço patrimonial estando em desacordo com o item 5.1.20 do edital, sendo assim 
inabilitada. As demais empresas apresentaram suas documentações em conformidade com o edital, 
sendo assim habilitadas, no mesmo ato a Comissão de licitação concedeu o prazo de 05 (cinco) dias 
uteis para apresentação de recursos, conforme o item 10.1 do edital, sendo comunicado as empresas 
participantes por e-mail.  
  Considerando que depois de decorridos os prazos concedidos na decisão e como ne-
nhuma empresa apresentou recursos. 

NOTIFICA-SE as empresas participantes da sessão da ata n° 1572/2022, que fará a 
nova seção para a abertura dos envelopes de Propostas de Preços no dia 15 (quinze) de agosto de 2022 
às 10h00min, na sala de licitações junto a Prefeitura Municipal. 

Itapejara D’Oeste/PR, 12 (doze) de agosto de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto Nº 221/2021 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022  

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE ATRAVÉS DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS DE 
REPOSIÇÃO, SEM USO ANTERIOR, BEM COMO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DE MÁQUINAS PESADAS DO 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA-PR. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min 
do dia 18 de agosto de 2022 até às 08h00min do dia 31 de agosto de 2022. Abertura das 
propostas após as 08h00min do dia 31 de agosto de 2022. Início da disputa de preços às 
10h00min do dia 31 de agosto de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 2.647.500,00. 
Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão 
disponíveis no site www.bll.org.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br 
ou www.bll.org.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 12 de agosto de 2022. Juliano 
Ribeiro, Presidente da CPL. 
  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR  
AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2022 

O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, torna pública a Concorrência Pública nº 
13/2022, tipo menor preço por item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO DE 
ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
INSUMOS NECESSÁRIOS. Abertura dos envelopes: às 09:00 horas do dia 16 de setembro de 
2022, na sala de abertura de licitações do município de Coronel Vivida, Paraná, sito a Praça 
Ângelo Mezzomo, s/n°. Valor máximo total estimado: R$ 114.700,00. Prazo de execução: 12 
meses. O edital poderá ser retirado na sede do Município de Coronel Vivida, das 08:00 as 12:00 
e das 13:00 as 17:00 horas ou através do site www.coronelvivida.pr.gov.br. Informações: (46) 
3232-8300. Coronel Vivida, 12 de agosto de 2022. Juliano Ribeiro - Presidente da CPL. 

 

 

 

DECRETO Nº.  213 /2022 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal. 

 
 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogada, a partir de 12 de agosto de 2022, o 
Decreto 37/2022, que concedeu licença para tratar de assuntos particulares, a servidora CAMILA 
SERPA BALENA, com matrícula n° 2425-2, em conformidade com o artigo 103 da Lei Municipal 
1.240/90, e suas alterações. 

 

Art. 2º - Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE AGOSTO 2022. 

 

 
 

 

RAFAELA MARTINS LOSI 
 Prefeita Municipal 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL Nº 15 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2021 
CONTRATADA: AUTO POSTO CIDADE CAMPO LTDA. 
CNPJ: 95.407.714/0001-25 
Cláusula Primeira – Dos Preços 
Considerando que o valor pago pelo município para aquisição de Óleo Diesel S-500 está acima do valor de mercado 
regional, o qual foi devidamente comprovado pela contratada e pelo município através de notas fiscais de compra, 
parecer jurídico favorável e da pesquisa de preços, fica concedido a supressão contratual, conforme relação abaixo: 

Item Descrição do Item 
Preço 

Contratado 
(R$) 

Valor do Último 
Reajuste  

(R$) 

Novo valor 
com supressão 

R$ 

1 
Combustível, tipo Óleo Diesel S-500, em 
conformidade com os Padrões exigidos pela 
agência Nacional de Petróleo (ANP). 

5,31 
 

7,52 7,08 

Cláusula Segunda – Disposições Gerais 
Permanecem em plena vigência todas as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo. 
Bom Sucesso do Sul, 10 de agosto de 2022 
Nilson Antonio Feversani Prefeito Municipal 
         
 
  MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL Nº 16 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2021 
CONTRATADA: AUTO POSTO CIDADE CAMPO LTDA. 
CNPJ: 95.407.714/0001-25 
Cláusula Primeira – Dos Preços 
Considerando que o valor pago pelo município para aquisição de Óleo Diesel S-10 está acima do valor de mercado 
regional, o qual foi devidamente comprovado pela contratada e pelo município através de notas fiscais de compra, 
parecer jurídico favorável e da pesquisa de preços, fica concedido a supressão contratual, conforme relação abaixo: 

Item Descrição do Item Preço 
contratado R$ 

Valor do Último 
reajuste R$ 

Novo valor com 
Reajuste R$ 

2 

Combustível, tipo Óleo Diesel S-10, 
em conformidade com os Padrões 
exigidos pela agência Nacional de 
Petróleo (ANP). 

5,36 

 
7,50 6,97 

Cláusula Segunda – Disposições Gerais 
Permanecem em plena vigência todas as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo. 
Bom Sucesso do Sul, 10 de agosto de 2022 
Nilson Antonio Feversani Prefeito Municipal 
         
 
  



B3
 Edição nº 8204

DIÁRIO DO SUDOESTE
13 de agosto de 2022 PUBLICAÇÕES LEGAIS

 

 

 

 

 
DECRETO Nº 211/2022 

 
 
 
Declara Vacância do Cargo Público de Professor, por 
motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
e dá outras providências. 
 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal 

e Art. 67, Inciso V da Lei Municipal 1.240/1990, 

  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Declarar, a VACÂNCIA do cargo de PROFESSOR, com carga 
horária de 20 (vinte) horas semanais, a contar de 11 de Agosto de 2022, ocupado pela 
servidora pública municipal NELSI NATALIA IHABUINSKI, matrícula nº 196-1, 
nomeada pelo Decreto nº 61/91, de 04 de Fevereiro de 1.991, por motivos de 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição. 

 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário. 
 
 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 11 de Agosto de 2.022. 
 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal 

EXTRATO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO n.º 27/2022 
Ata de Registro de Preços n° 27/2022. PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – 
CIRUSPAR e Promedi Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda CNPJ: 27.806.274/0001-29. OBJETO: Formação de registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos e materiais para atendimento pré-hospitalar para suprir as necessidades 
do SAMU 192 Sudoeste do Paraná JUSTIFICATIVA: - Com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, especialmente em seu 
Artigo 65, II, alínea “d” e de acordo com as Cláusulas da Ata de Registro de Preços n.º 03/2022. Segundo a contratada, o preço 
encontra-se inexequível em relação a época da licitação, Fevereiro de 2022, devido ao fato amplamente divulgado da crise econômica 
vivenciada em decorrência da Pandemia de Covid-19, acentuada pelo Lock Dow na china, qual refletiu diretamente nas relações 
econômicas e nos custos dos produtos devido à instabilidade da moeda nacional. O licitante também apresentou notas fiscais de 
compra junto ao seu fornecedor anterior a licitação e atual, comprovando a alteração de preço.  O setor de licitações do CIRUSPAR, 
com base nos documentos apresentados, também realizou a pesquisa por meio de sites de comércio eletrônico dos produtos, 
verificando que a solicitação pretendida se encontra com valor abaixo dos resultados obtidos, mesmo desconsiderando o valor do 
frete, desta forma, verifica-se a viabilidade da realização da recomposição, conforme segue: 

Item Unid Descrição Valor 
Licitado 

Percentual 
Ajustado 

Valor 
Realinhado 

59 UN 

Equipo macrogotas, com injetor lateral, tubo pvc de 150 cm. Dispositivo 
para infusão, controle de fluxo e dosagem de soluções parenterais. 
Composto de lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução 
com filtro de ar bacteriológico permitindo a troca de ar em sistema 
fechado evitando a contaminação do sistema de infusão; câmara 
transparente para visualização do gotejamento e flexível, permitindo 
procedimento de leve bombeamento para retirada de bolhas de ar ou 
pequenas obstruções; injetor lateral em Y a 20cm do conector que 
possibilita o acesso de outras soluções ou medicamentos; controlador de 
fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete e conexão luer para dispositivo de 
acesso venoso. 

1,10 14,54% R$ 1,60 

DOT. ORÇ.: Os pagamentos decorrentes da licitação correrão por conta das dotações orçamentárias: 
05.01.2.005.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação Médica, 33.3.90.30.36.00.00.00 – Material Hospitalar. Pato 
Branco, XX de Agosto de 2022. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Fabiana Domingues – Representante Legal de Promedi 
Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda. 

 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação de empresas para fornecimento emergencial de medicamentos em geral
para o Consórcio Intermunicipal de Saúde e Municípios Consorciados.

179/2022

c) Modalidade: Dispensa de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

28/2022 - DL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 12/08/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores Vencedores:

A G KIENEN & CIA LTDA - EPP
R$ 15.605,00Total fornecedor:

AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
R$ 15.980,00Total fornecedor:

CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS
R$ 492.320,84Total fornecedor:

GENESIO A MENDES & CIA LTDA
R$ 51.358,17Total fornecedor:

INOVAMED HOSPITALAR LTDA
R$ 200.361,73Total fornecedor:

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
R$ 640,00Total fornecedor:

WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
R$ 209.422,40Total fornecedor:
R$ 985.688,14Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
Descrição da Despesa Dotação

02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 167 DE 12 DE AGOSTO DE 2022 
Súmula: Dispõe sobre a inclusão e a alteração a nomenclatura de 
procedimento da tabela de credenciamento n° 001/2018. 
RESOLUÇÃO Nº 168 DE 12 DE AGOSTO DE 2022 
Súmula: Desligar empregado em confiança do quadro de pessoal do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado no art. 24 da Lei de Licitações nº 8666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 28/2022, para
a  Contratação  de  empresas  para  fornecimento  emergencial  de  medicamentos  em  geral  para  o  Consórcio
Intermunicipal  de  Saúde  e  Municípios  Consorciados.
Valor Global: 985.688,14
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.00 Fonte: 076
Data: 12/08/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2022

Presidente
PAULO HORN

 
 
 
 

 
Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
DECRETO Nº 116/2022 
DATA: 11.08.2022 
SUMULA: Estabelece normas e procedimentos relativos à apresentação de atestados médicos para 
fins de afastamentos e faltas dos servidores públicos municipais 
DECRETO Nº 117/2022 
DATA: 11.08.2022 
SÚMULA: Altera o Cronograma Financeiro para o Exercício Financeiro de 2022. 

 
  

 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  
Decreto nº. 7.975 de 12/08/2022 Súmula: Nomeia sob regime jurídico estatutário aprovada em concurso público 
aberto através do edital nº 001/2019, EDICLEIA FATIMA MIRANDA DAMSKI, para exercer o cargo de Professor 
Municipal. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 031, de 11 de agosto de 2022. Súmula: Constitui o Núcleo Municipal de 
Regularização Fundiária – NMRF, no âmbito do Município de Coronel Vivida - PR, e 
designa servidor municipal para coordenar execução do Acordo de Cooperação 
Técnica nº 1886/2021. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte 
endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 111/2022 – Pregão Eletrônico nº 66/2022 – Contratante: Município de 
Coronel Vivida. Detentora: MANGUEIRAS HIDRÁULICAS CORONEL LTDA, CNPJ nº 47.346.958/0001-00. 
Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições mangueiras, abraçadeiras, adaptadores, 
capas, conexões e flanges para atender as necessidades das secretarias da administração municipal. Valor 
total estimado R$ 235.000,00. Prazo: 12 meses, de 12.08.2022 a 11.08.2023. Coronel Vivida, 11 de agosto 
de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO- ESTADO DO PARANÁ 
  DECRETO Nº 9.294, DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2022, no valor 
de R$ 245.605,70 (duzentos e quarenta e cinco mil, 
seiscentos e cinco reais e setenta centavos) e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei Municipal nº 5.867, de 
20 de dezembro de 2021; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 245.605,70 (duzentos e quarenta e 
cinco mil, seiscentos e cinco reais e setenta centavos), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$)
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS
06.05 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
26 Transporte
26.782 Transporte Rodoviário
26.782.0021 Trânsito
2.032 Manutenção das atividades da Coordenadoria de Trânsito 
3.3.90.40 – 509 (492) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 80.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
12 Educação
12.361 Ensino Fundamental
12.361.0039 Manutenção da Cultura
2.254 Manutenção das Instituições de Ensino Fundamental 
4.4.90.52 – 000 (1692) Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 
2.556 Emenda Aditiva 44 – Aquisição e Instalação de Equipamentos 
4.4.90.52 – 000 (1706) Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 
07.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA
12 Educação
12.392 Difusão Cultural
12.392.0040 Promover a Cultura
2.108 Manutenção do Departamento de Cultura 
3.3.90.30 – 167 (13024) Material de Consumo 34.023,70 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
12.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
18 Gestão Ambiental
18.541 Preservação e Conservação Ambiental
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente
2.439 Manutenção do Programa de Combate ao Mosquito Borrachudo 
3.3.90.30 – 000 (1062) Material de Consumo 66.582,00 

TOTAL 245.605,70
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos 
provenientes da anulação total de dotações orçamentárias do orçamento vigente, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$)
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS 
06.05 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
26 Transporte
26.782 Transporte Rodoviário
26.782.0021 Trânsito
2.032 Manutenção das atividades da Coordenadoria de Trânsito 
3.3.90.39 – 509 (490) Outros Serviços de Terceiros - PJ 80.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO
12 Educação
12.365 Educação Infantil
12.365.0039 Manutenção da Cultura
2.176 Manutenção da Educação Infantil 
3.1.90.46 – 000 (1828) Auxilio Alimentação 65.000,00 
07.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA
12 Educação
12.392 Difusão Cultural
12.392.0040 Promover a Cultura

 
  

2.108 Manutenção do Departamento de Cultura  
3.3.90.39 – 167 (10268) Outros serviços de terceiros – PJ 34.023,70 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
12.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
18 Gestão Ambiental
18.541 Preservação e Conservação Ambiental
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente

2.077 Implementação e recuperação de Áreas degradadas e de 
conservação 

3.3.90.30 – 000 (1022) Material de Consumo 22.497,90 
2.078 Promover e apoiar a Educação Ambiental 
3.3.90.30 – 000 (1024) Material de Consumo 5.000,00 
3.3.90.36 – 000 (1025) Outros Serviços de Terceiros – PF 39.084,10 

TOTAL 245.605,70
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 12 de agosto de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO- ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.292, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 

Abre crédito suplementar no exercício de 
2022, no valor de R$ 285.000,00 (duzentos e 
oitenta e cinco mil reais) e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 5.867, de 
20 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 285.000,00 (duzentos e 

oitenta e cinco mil reais), conforme a seguir especificado: 
Código Especificação Valor (R$)

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
04 Administração
04.122 Administração Geral
04.122.0007 Coordenação e Administração da Secretaria de Planejamento
2.216 Manutenção das atividades do Departamento Administrativo 
3.3.90.93 – 000 (185) Indenizações e Restituições 30.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
12 Educação
12.361 Ensino Fundamental
12.361.0039 Manutenção do Ensino
2.254 Manutenção das Instituições de Ensino Fundamental 
4.4.90.52 – 000 (1692) Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 
2.556 Emenda Aditiva 44 - Aquisição e Instalação de Equipamentos 
4.4.90.52 – 000 (1706) Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
12.02 DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
18 Gestão Ambiental
18.541 Preservação e Conservação Ambiental
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente

2.079 Implantação do Plano de Arborização Urbana, Manutenção da 
Arborização, Paisagismo e Parques 

3.3.90.30 – 000 (1033) Material de Consumo 18.000,00 
2.082 Implantação e Manutenção de parques ambientais 
3.3.90.30 – 000 (1040) Material de Consumo 20.000,00 
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
16.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
27.812 Desporto Comunitário
27.812.0041 Manutenção do Esporte
2.224 Manutenção das atividades do Departamento de Esporte e Lazer 
3.3.90.39 – 000 (1192) Outros Serviços de Terceiros - PJ 200.000,00 

TOTAL 285.000,00

 
  

Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos 
provenientes da anulação parcial/total de dotações orçamentárias do orçamento vigente, conforme a seguir 
especificado: 

Código Especificação Valor (R$)
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS 
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
15 Urbanismo
15.451 Infraestrutura Urbana
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento
1.001 Pavimentação e Conservação de vias urbanas 
3.3.90.39 – 000 (384) Outros Serviços de Terceiros - PJ 247.000,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
12.02 DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
18 Gestão Ambiental
18.541 Preservação e Conservação Ambiental
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente

2.079 Implantação do Plano de Arborização Urbana, Manutenção da 
Arborização, Paisagismo e Parques 

3.3.90.32 – 000 (1034) Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00 
3.3.90.33 – 000 (1035) Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00 
2.377 Fechamento com cercas dos parques ambientais 
3.3.90.30 – 000 (1046) Material de Consumo 20.000,00 

TOTAL 285.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 10 de agosto de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 56/2.022  
UASG: 987509 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE  
 

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no 
dia 31/08/22, às 09:30h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia 
– PR, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do 
COMPRAGOVERNAMENTAIS, http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual tem por objeto: 
“Contratação unificada de empresa prestadora de serviços e práticas para fornecimento de 
mecanismo tecnológico, no modo de licenças de uso de sistemas de computação em nuvem 
integrado, visando atendimento ao Decreto 10.540, de 05 de novembro de 2020, para suprir a 
necessidade da Administração Municipal nas áreas de Saúde e Administração Geral, Câmara de 
Clevelândia, incluindo infraestrutura em nuvem e fornecimento de sistemas de gestão visando prover 
as rotinas de toda a administração pública municipal, no modo de licenças de uso de sistemas de 
computação em nuvem, para atendimento de necessidade da Administração Municipal em todas as 
áreas do município e da Câmara.”,  nas quantidades e especificações mencionadas no Termo de 
Referência. 
 
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos:  
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br/licitacao, podendo também 
ser solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Mais Informações pelo telefone: 
(46)3252-8007. 

 
 

Clevelândia, 12 de agosto de 2022 
 
 

RODRIGO A. MENDES DA SILVA 
PREGOEIRO 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 41/2022  
 

 
A Prefeita Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, RAFAELA MARTINS LOSI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em respeito aos princípios gerais de direito 
público e, também, atendendo às prescrições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
especialmente ao que dispõe o artigo 109, inciso I, alínea “c”, TORNA PÚBLICO procedeu 
à ANULAÇÃO do Processo Licitatório n° 069/2022, representado pelo Pregão Eletrônico n° 
041/2022, de 20/07/2022, diante da não observância das normas NPT 012 - CENTROS 
ESPORTIVOS E DE EXIBIÇÃO - REQUISITOS DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO 
(Corpo de Bombeiros BM/ 7 do Paraná), cujo certame tinha por objeto o Registro de Preços 
para futura aquisição de Assento de plástico, com o assento e encosto vasado em 
polipropileno copolímero, com proteção a raios ultravioleta, alta resistência e durabilidade, 
tamanho mínimo 400mm x 1400mm x 300mm. Garantia mínima de 3 anos, na cor cinza. 
Instalação no Centro Esportivo Municipal Idevaldo Zardo, nesta cidade de Clevelândia, 
Paraná, com mão de Obra e material incluso, conforme consta do Termo de Referência.  
 
 

 
Clevelândia, 11 de agosto de 2022 

 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR 
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL   
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2021 
DETENTORA: MANG FOODS LICITAÇÕES EIRELI – ME 
CNPJ: 37.658.173/0001-01 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

O presente Termo de Rescisão Amigável tem por fundamento o Art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93 de 
21 de junho de 1993 e de todos os elementos constantes na Ata de Registro de Preços. 
CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO 

O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável da Ata de Registro de Preços que contém o 
seguinte conteúdo: Futuras aquisições de eletrodomésticos, Ar condicionado e outros materiais. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO DISTRATO  

Por força da presente rescisão, e a partir desta data, as partes dão por terminado o pactuado de que 
trata a Ata de Registro de Preços mencionada. Nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e 
em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido. 

E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assinam as partes o 
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas. 

CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO   
As partes se dão por mutuamente quitadas e satisfeitas, o que o fazem de forma irretratável, 

irrevogável, declarando sua expressa renúncia a qualquer forma de reclamação ou pleito decorrente. 
Bom Sucesso do Sul, 11 de agosto de 2022 
Nilson Antonio Feversani - Prefeito Municipal    
 

Página: 1
11/08/2022 10:18

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada

 4.618.002,72  6.227.038,71  4.864.525,62  5.038.824,28  4.524.151,13  5.482.324,28

 5.991.984,28  4.520.824,28  4.520.824,28  4.520.824,28  4.520.824,28  4.445.354,48  59.275.502,62  58.369.502,62

 2.380.217,74  3.134.137,52  2.454.704,96  2.569.490,36  2.356.490,36  2.200.490,36

 2.286.490,36  2.356.490,36  2.356.490,36  2.356.490,36  2.356.490,36  2.344.078,66  29.152.061,76  29.003.061,76

 150.420,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00

 99.960,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00  49.980,00  1.200.000,00  600.000,00

 2.087.364,98  2.992.941,19  2.309.860,66  2.369.373,92  2.067.700,77  3.181.873,92

 3.605.533,92  2.064.373,92  2.064.373,92  2.064.373,92  2.064.373,92  2.051.295,82  28.923.440,86  28.766.440,86

 971.310,95  6.309.439,53  6.220.878,55  1.685.878,55  615.878,55  1.268.378,55

 1.058.718,55  615.878,55  615.878,55  615.878,55  615.878,55  553.403,55  21.147.400,98  20.397.400,98

 615.048,95  6.017.056,53  5.928.495,55  1.393.495,55  323.495,55  975.995,55

 766.335,55  323.495,55  323.495,55  323.495,55  323.495,55  323.495,55  17.637.400,98  17.637.400,98

 356.262,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00

 292.383,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00  229.908,00  3.510.000,00  2.760.000,00

 52.806,33  52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97

 52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97  630.900,00  630.900,00

TOTAL GERAL  5.642.120,00  12.589.032,21  11.137.958,14  6.777.256,80  5.192.583,65  6.803.256,80

 7.103.256,80  5.189.256,80  5.189.256,80  5.189.256,80  5.189.256,80  5.051.312,00  81.053.803,60  79.397.803,60

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Prefeitura Munic de Itapejara D´Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Julho/2022

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS, 11/Ago/2022, 10h e 17m.

Página: 1
11/08/2022 10:18

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada

 4.618.002,72  6.227.038,71  4.864.525,62  5.038.824,28  4.524.151,13  5.482.324,28

 5.991.984,28  4.520.824,28  4.520.824,28  4.520.824,28  4.520.824,28  4.445.354,48  59.275.502,62  58.369.502,62

 2.380.217,74  3.134.137,52  2.454.704,96  2.569.490,36  2.356.490,36  2.200.490,36

 2.286.490,36  2.356.490,36  2.356.490,36  2.356.490,36  2.356.490,36  2.344.078,66  29.152.061,76  29.003.061,76

 150.420,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00

 99.960,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00  99.960,00  49.980,00  1.200.000,00  600.000,00

 2.087.364,98  2.992.941,19  2.309.860,66  2.369.373,92  2.067.700,77  3.181.873,92

 3.605.533,92  2.064.373,92  2.064.373,92  2.064.373,92  2.064.373,92  2.051.295,82  28.923.440,86  28.766.440,86

 971.310,95  6.309.439,53  6.220.878,55  1.685.878,55  615.878,55  1.268.378,55

 1.058.718,55  615.878,55  615.878,55  615.878,55  615.878,55  553.403,55  21.147.400,98  20.397.400,98

 615.048,95  6.017.056,53  5.928.495,55  1.393.495,55  323.495,55  975.995,55

 766.335,55  323.495,55  323.495,55  323.495,55  323.495,55  323.495,55  17.637.400,98  17.637.400,98

 356.262,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00

 292.383,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00  292.383,00  229.908,00  3.510.000,00  2.760.000,00

 52.806,33  52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97

 52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97  52.553,97  630.900,00  630.900,00

TOTAL GERAL  5.642.120,00  12.589.032,21  11.137.958,14  6.777.256,80  5.192.583,65  6.803.256,80

 7.103.256,80  5.189.256,80  5.189.256,80  5.189.256,80  5.189.256,80  5.051.312,00  81.053.803,60  79.397.803,60

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Prefeitura Munic de Itapejara D´Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Julho/2022

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS, 11/Ago/2022, 10h e 17m.


		2022-08-12T16:46:55-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




